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ВВЕДЕНИЕ

Современный этап развития науки о языке характеризуется

неослабевающим интересом отечественных и зарубежных ученых к явлениям

звучащей речи. Это обусловлено, с одной стороны, необходимостью

всестороннего описания и теоретического осмысления системы звучащей

речи, с другой, – разнообразными практическими потребностями, в том

числе потребностью совершенствования методик преподавания иностранных

языков и повышения лингвистической компетенции студентов-инофонов.

На кафедре английского языкознания филологического факультета

МГУ им. М.В. Ломоносова, где было выполнено настоящее диссертационное

исследование, изучению звучащей речи придается большое значение. Еще в

1960-е гг. здесь сформировалось особое научное направление, получившее

название речеведения. Главным объектом речеведческих исследований, по

определению О.С. Ахмановой, служит звучащая речь, т.е. «все, что мы

говорим и слышим» [An outline of English phonetics 1973: 19]. Их цель 

«учить людей говорить, выражать свои мысли и чувства в наиболее

совершенном виде, воздействовать на слушающих, обеспечивать прямой

контакт между ними» [Ахманова, Минаева 1977: 46].

В рамках речеведения возник целый ряд научных направлений, в том

числе синтаксическая фонетика [см., например, Александрова 1984,

Арапиева 1985, Баранова 1983, Долгова (Александрова) 1978, Магидова

1972], лексикологическая фонетика [Давыдов 1984, Давыдов, Окушева 1994,

Минаева 1976, 1983, Морозова 1980], риторическая фонетика [Долецкая

1982, Целебрицкая 1985, Юрышева 1982] и филологическая фонетика

[Давыдов, Яковлева 1997, Корецкая 2003, Кулешов 1981, Яковлева 2002,

Davydov, Yakovleva 2001, Maguidova, Michailovskaya 1999, Philological

Phonetics 1986]. Идеи, лежащие в основе речеведения, оказали влияние на

развитие других научных направлений, включая тембрологию [Конурбаев
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1999, 2002, Конурбаев, Чернореченский 2012, Сафонова 2010, 2011,

Чернореченский 2012, Konurbaev 2011a, 2011b, 2016], когнитивную

силлабику [Аниховская 2004, Дечева 1995, Пономарева 2013, Пономарева,

Дечева 2014, Decheva 1997], прагмафонетику [Магидова 1989, Яковлева 1992,

Лебедева 2009, Шиханцов 2012, Шиханцов, Магидова 2014] и

прагмафоностилистику [Магидова 1989, Амочкина 2012, Мельникова 2013,

Алексюк 2016].

Ключевые принципы речеведения нашли свое отражение и в

настоящем исследовании, посвященном изучению одного из самых сложных

и неоднозначных в своем фонетическом воплощении явлений звучащей речи

– явления выделенности.

Следует пояснить, что для целей настоящего исследования

выделенность определяется как воспринимаемое на слух свойство,

приобретенное речевой единицей в результате выделения, т.е. использования

говорящим определенных просодических средств с тем, чтобы обратить на

нее особое внимание слушающего
1
.

Выделение одних речевых единиц на фоне других приводит к тому, что

в восприятии слушающего звуковой поток распадается на выделенные и

невыделенные фрагменты. Такой способ фонетического членения речи не

всегда совпадает с членением на звуки, слоги, фонетические слова, синтагмы

и фразы. Зачастую границы выделенности оказываются шире или, наоборот,

ýже границ той или иной речевой единицы. В специальной литературе

описано немало случаев, когда область выделенности выходит за пределы

одной синтагмы, не нарушая при этом границ фразы [см., например, An

Outline of English Phonetics 1973: 45, 48-49].

В результате применения описанного способа выделения образуются

особые речевые единицы, для обозначения которых в настоящей работе

1 Вопрос о том, какое значение вкладывается в понятие выделенности в работах других авторов, подробно

обсуждается в первой главе настоящей диссертации.
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вводится термин «протяженный отрезок речи». Под протяженным отрезком

речи мы понимаем любую многосинтагменную последовательность в

пределах фразы.

Свойство выделенности, приобретенное такой последовательностью,

становится причиной того, что следующие друг за другом синтагмы

воспринимаются слушающим как единое целое, границы которого совпадают

с границами выделенности и легко воспринимаются на слух. В этом смысле

понятие выделенности протяженного отрезка речи неразрывно связано с

понятием целостности последнего.

В настоящей работе проводится различие между двумя типами

выделенности протяженных отрезков речи: положительным и

отрицательным
3
. Выделенность положительного типа создается с помощью

смещения голоса говорящего в более высокий участок диапазона,

расширения диапазона, использования предшкал маркированного типа

(высокой предшкалы), использования шкал маркированного типа

(постепенно нисходящей ступенчатой, постепенно нисходящей с

нарушенной постепенностью, постепенно нисходящей скользящей,

постепенно восходящей скользящей, скандентной, низкой ровной, высокой

ровной, последовательности высоких нисходящих тонов на всех акцентно

выделенных слогах), использования терминальных тонов маркированного

типа (высокого нисходящего, высокого восходящего, нисходяще-

восходящего, восходяще-нисходящего, восходяще-нисходяще-восходящего),

повышения громкости произнесения, замедления темпа речи и фразировки. В

создании выделенности отрицательного типа принимают участие смещение

3 Мнение о необходимости разграничения положительного и отрицательного типов выделенности на уровне

разных речевых единиц неоднократно высказывалось в специальной литературе [см., в частности, A grand

dictionary of phonetics: a comprehensive store of neo-macro-phonetics 1981: 450, Konurbaev 2016:7].
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голоса говорящего в более низкий участок диапазона, сужение диапазона,

понижение громкости произнесения и увеличение темпа речи
4
.

Различным аспектам явления выделенности посвящено большое

количество научных работ. Следует заметить, что в большинстве из них за

единицу наблюдения принимаются мелкие речевые единицы – слоги или

слова

[см., например, Давыдов 1984, Дечева 1995, Конурбаев 1999, 2002,

Минаева 1986, Морозова 1980, Шиханцов, Магидова 2014, Arnold 2008,

Bolinger 1961, 1972, Calhoun 2006, Fry 1955, 1958, 1965, Kakouros, Räsänen

2015, Lam 2012, Lee 2015, Nenkova, Brenier et al. 2007, Tamburini 2002, 2006,

2015]. Что касается более крупных речевых составляющих, в том числе

протяженных отрезков речи, то они до сих пор не получили достаточного

внимания со стороны исследователей, занимающихся вопросами

выделенности. Такое положение дел представляется нам неприемлемым в

силу ряда причин.

Во-первых, речь вообще и выразительная речь в частности немыслимы

без того, что мы называем выделенностью. Важно подчеркнуть, что

выделенность не ограничивается сферой слогов и слов. Напротив,

наблюдения показывают, что выделение более крупных речевых единиц

(синтагм и фраз), которые играют ключевую роль в передаче смысла

речевого сообщения, – прием, широко распространенный в английской речи.

Во-вторых, на уровне крупных речевых единиц динамический характер

выделения, его изменчивость и вариативность проявляются наиболее ярко.

В-третьих, выделение крупных речевых единиц является необходимым

(хотя и не единственным) условием эффективного общения: использование

этого приема в речи упрощает и ускоряет процесс декодирования смысла

сообщения, уменьшает когнитивную нагрузку на слушающего, позволяет

4 В реальности звучащей речи возможны также случаи «наложения», когда просодические средства,

«отвечающие» за создание положительной выделенности, используются в комбинации с просодическими

средствами, ведущими к созданию отрицательной выделенности (cм., например, An Outline of English

Phonetics 1973: 85).
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избежать быстрой утомляемости слухового аппарата и не вызывает у

аудитории чувства скуки и раздражения.

В-четвертых, практика преподавания английского произношения в

русскоязычной аудитории показывает, что выделение крупных речевых

единиц представляет для студентов определенную сложность и сопряжено с

большим количеством ошибок, вызванных, на наш взгляд, нечеткими

представлениями об особенностях просодического выражения явления

выделенности в английской речи.

Сказанным определяется актуальность избранной для диссертации

темы.

Научная новизна работы заключается, прежде всего, в

экспериментально-фонетическом подходе к изучению положительной

выделенности протяженных отрезков речи. Применение такого подхода

позволяет вынести за рамки исследования вопрос об особенностях плана

содержания интересующего нас феномена и сосредоточиться на изучении

отличительных особенностей его просодического выражения. Важное

значение при этом приобретают инструментальные методы анализа звучащей

речи.

В связи с переносом центра тяжести с отдельных слогов и слов на

протяженные отрезки речи само понятие выделенности приобретает новый

смысл, сближаясь с понятием целостности.

В работе впервые проводится анализ просодических механизмов

создания положительной выделенности протяженных речевых отрезков,

выявляются особенности, отличающие разные типы таких механизмов в

публичной научной речи.


[…]


(4) (F0ср=148 Гц), выше, чем на участке, соответствующем соседней синтагме

(5) (F0ср=133 Гц). Среднее значение интенсивности на указанном участке

(Iср=63 дБ), существенно выше, чем на участке, соответствующем соседней

синтагме (5) (Iср=59 дБ) (см. таблицу 47).

Полученные результаты дают основание предполагать, что различие в

степени выделенности синтагм (3) и (4) объясняется, с одной стороны,

разным количеством используемых средств выделения, а с другой –

неодинаковой степенью выраженности некоторых из них.

Исследование показало, что в публичной научной речи варьирование

степени выделенности в рамках комбинированного просодического

механизма осуществляется всеми возможными способами, а именно – путем

Time (s)
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изменения количественной выраженности или/и количества средств

выделения.

3.4.6 Частота реализации

Комбинированный просодический механизм реализуется в корпусе

исследования значительно чаще других просодических механизмов. На его

долю приходится 76,8% от общего числа протяженных отрезков речи,

содержащихся в корпусе исследования (см. таблицу 12).

Приведенные данные позволяют заключить, что в публичной научной

речи комбинированный просодический механизм отличается относительно

высокой частотой реализации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Цель предпринятого в настоящей диссертации исследования

заключалась в том, чтобы на материале публичной научной речи выявить

типы просодических механизмов создания положительной выделенности

протяженных речевых отрезков и определить их общие и индивидуальные

особенности.

Для достижения поставленной цели был проведен тщательный анализ

образцов публичной научной речи разных жанров. Он включал несколько

этапов: 1) перцептивный анализ материала исследования с помощью

аудиторов, 2) акустический анализ материалов исследования с помощью

компьютерной программы Praat, 3) математическая обработка полученных

результатов, 4) лингвистическая интерпретация результатов исследования.

В ходе исследования были выявлены три типа просодических

механизмов создания положительной выделенности протяженных отрезков

речи (интегральный, локальный и комбинированный), критерием

разграничения которых послужил характерный способ использования

средств выделения.

Для интегрального просодического механизма характерен

интегральный способ, средства выделения при котором охватывают весь

протяженный отрезок речи целиком (т.е. все входящие в его состав

синтагмы). Интегральный способ использования средств выделения

обеспечивает просодическое единство выделяемого протяженного отрезка

речи, связывая входящие в его состав синтагмы в единое целое.

В основе локального просодического механизма лежит локальный

способ, средства выделения при котором охватывают не весь протяженный

отрезок речи целиком, а лишь его часть (т.е. одну или несколько из входящих

в его состав синтагм). В отличие от интегрального, локальный способ

160

использования средств выделения не обеспечивает просодического единства

выделяемого протяженного отрезка речи.

Комбинированный просодический механизм основан на сочетании

интегрального и локального способов использования средств выделения.

Перцептивно-акустический анализ материала исследования показал,

что в публичной научной речи выявленные типы просодических механизмов

имеют ряд общих и индивидуальных особенностей.

Интегральный просодический механизм отличается следующими

индивидуальными особенностями:

 выделению подвергаются протяженные отрезки речи длиной не

более двух синтагм;

 выделение осуществляется за счет просодических средств,

количество которых варьирует от одного до четырех;

 корреляционной связи между длиной выделяемого отрезка речи,

типом комбинации средств выделения и их количеством не

наблюдается;

 варьирование степени выделенности синтагм, образующих

выделяемый протяженный отрезок речи, осуществляется путем

изменения количественной выраженности средств выделения;

 частота реализации относительно низкая.

Индивидуальные особенности реализации локального механизма

заключаются в следующем:

 выделению подвергаются протяженные отрезки речи длиной от

двух до четырех синтагм;

 количество средств выделения (из расчета на одну синтагму)

варьирует от одного до трех;

161

 корреляционной связи между длиной выделяемого отрезка речи,

типом комбинации средств выделения и их количеством не

наблюдается;

 варьирование степени выделенности синтагм, образующих

выделяемый протяженный отрезок речи, осуществляется за счет

изменения количественной выраженности или/и количества

средств выделения;

 частота реализации относительно низкая.

Комбинированный просодический механизм характеризуется

следующими индивидуальными особенностями:

 выделению подвергаются протяженные отрезки речи длиной от

двух до четырех синтагм;

 количество интегральных средств выделения варьирует от

одного до трех;

 длина выделяемого протяженного отрезка речи коррелирует с

количеством интегральных средств выделения: чем больше

длина выделяемого протяженного отрезка речи, тем меньше

количество интегральных средств выделения;

 количество локальных средств выделения (из расчета на одну

синтагму) варьирует от одного до трех;

 между количеством интегральных средств выделения (из расчета

на одну синтагму) и количеством локальных средств выделения

существует корреляционная связь: чем больше количество

интегральных средств выделения, тем меньше количество

локальных средств выделения;

 между составом комбинации интегральных средств выделения и

составом комбинации локальных средств выделения наблюдается

корреляционная связь: чем больше количество слоев просодии,
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представленных в комбинации интегральных средств выделения,

тем меньше количество слоев просодии, представленных в

комбинации локальных средств выделения;

 варьирование степени выделенности осуществляется за счет

изменения количественной выраженности или/и количества

средств выделения;

 частота реализации относительно высокая.

Помимо индивидуальных, выявленные типы просодических

механизмов имеют ряд общих особенностей:

 выделение осуществляется за счет однослойных и двухслойных

комбинаций просодических средств;

 наиболее «востребованными» однослойными комбинациями

являются комбинации, образованные мелодическими средствами;

 среди двухслойных комбинаций преобладают комбинации,

образованные мелодическими и динамическими средствами.

Проведенное в настоящей диссертации исследование открывает

перспективы дальнейшего изучения выявленных типов просодических

механизмов создания положительной выделенности протяженных отрезков

речи в других функциональных стилях и вариантах современного

английского языка.
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