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Рецензируемое диссертационное исследование представляет несомненный
интерес для теории и практики фонетики английского языка, так как нацелено на
дальнейшее изучение одной из важнейших просодических категорий — категории
выделенное™, участвующей в создании немонотона, выразительности и
структурированности звучащей речи. Новизна подхода к предмету исследования
определяется выходом за рамки отдельной синтагмы как единицы наблюдения,
обращением к таким распространенным высказываниям и сверхфразовым
единствам, где выделению подвергаются несколько синтагм, по меньшей мере две.
Кроме того, научная новизна экспериментального исследования выражается в
представленном комплексном описании комбинаторики и механизмов
взаимодействия различных просодических средств, создающих выделенное™
распространенного отрезка речи и удерживающих внимание слушателя на его
протяжении. Таким образом, важность объекта и предмета исследования,
расширение границ единицы наблюдения, информативность результатов
перцептивно-акустического анализа определяют актуальность и научную
новизну диссертации.

Структура работы соответствует поставленным задачам и логично
развивается от описания теоретической базы к изложению процедуры и
результатов экспериментального исследования. В теоретической части освещаются
те разделы фонетики, которые занимаются изучением реализации явления
выделенное™ на разных уровнях фонетической системы, а также приводится
инвентарь просодических средств создания выделенное™, задействованных на
протяженных отрезках речи. В экспериментальном разделе достаточно подробно
описаны материал, методы и процедура перцептивно-акустического исследования
выделенное™ в публичной научной речи, которые дают основания для обобщения
и формулирования выводов.

В работе использована комплексная методика исследования, включающая
перцептивный и акустический анализ, математическую обработку
экспериментального корпуса и лингвистическую интерпретацию первичных
результатов. Тщательность соотнесения слуховых наблюдений и определенных
акустических параметров, большой объем аутентичного звучащего
экспериментального материала определяют достоверность полученных
результатов и сформулированных на их основе выводов.

Выводы, завершающие рассуждение в каждом разделе работы, достаточно
ясно обобщают теоретические установки автора, результаты экспериментальных
наблюдений и попытки их лингвистической и психолингвистической
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интерпретации. Представляется, что оригинальный личный вклад Екатерины
Константиновны Амелиной в дальнейшую разработку реализации просодической
категории выделенности на протяженных участках устного текста связан с
убедительной демонстрацией в экспериментальном исследовании следующих
моментов:

- наличия интегральных и локальных просодических средств создания
выделенное™, а также специфики их взаимодействия на
многосинтагменном акцентированном участке;

- допустимой длины выделяемого отрезка, измеряемого в синтагмах (в
среднем 2-4 синтагмы);

- ведущей роли мелодического компонента просодии во всех
рассматриваемых моделях выделенное™;

- возможности дифференциации синтагм акцентируемого протяженного
участка по степени выделенное™;

- способности фразировки и создаваемого ею отрывистого ритма выступать в
качестве одного из интегральных средств выделения определенного участка
текста.
Наряду с содержанием, высокой оценки заслуживает и оформление работы,

а именно: четкое описание этапов исследования, наличие ярких примеров, таблиц,
включающих существенные акустические и количественные данные, облегчающие
понимание рассуждения автора и подводящие к формулированию выводов. Стоит
также отметить, что все вводимые ключевые понятия и символы просодической
транскрипции получают своевременное и четкое определение.

При общем положительном впечатлении при ознакомлении с материалами
диссертации некоторые частные моменты порождают вопросы, возможно,
выходящие за рамки поставленных задач.

Во-первых, подробное описание просодического контекста, в котором
происходит выделение определенной последовательности синтагм, не
сопровождается упоминанием их синтаксических, дискурсивных, прагматических
или каких-либо других текстуальных характеристик, в связи с чем возникают
вопросы о причинах выделения именно этого участка в рамках высказывания или
фоноабзаца, а также о количестве и распределении акцентированных
многосинтагменных образований в структуре фоноабзаца или текста лекции.
Следует подчеркнуть, что задачи исследования обусловили необходимость
абстрагирования от содержательной стороны категории выделенное™, поэтому
данное замечание носит характер пожелания относительно перспективы
исследования.

Во-вторых, автор пишет о разных степенях выделенное™ синтагм внутри
акцентируемого участка, и в речевых иллюстрациях прослеживается тенденция к
снижению степени выделенное™ в каждой последующей синтагме. Является ли
эта тенденция общей закономерностью или возможны другие варианты
соотношения синтагм по степени выделенное™?

В-третьих, привлекает внимание увеличенная длина некоторых синтагм, не
входящих в акцентируемый участок (например, синтагма (1) в таблицах 2, 3, 5, 20).
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Действительно ли они представляют собой интонационное целое в звучащем
материале, или они не подвергались дальнейшей сегментации в связи с тем, что не
входили в интересующий автора выделенный участок?

Данные вопросы не затрагивают основных положений, выносимых на
защиту, направлены на прояснение частностей и ориентированы на перспективу
разработки рассматриваемой проблемы. Представленное скрупулезное описание
комплекса просодических средств реализации выделенное™ на распространенном
участке заслуживает внимания и внедрения в фонетическую теорию и практику.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что в нем
сделан еще один шаг в направлении изучения реализации категории выделенное™
в тексте, представлен комплекс просодических средств, маркирующих не
отдельные слова, а целые синтагмы и их последовательности. Впервые выявлены
механизмы взаимодействия и взаимодополнения различных просодических
средств создания положительной выделенное™ на протяженном участке.

Практическая ценность полученных результатов связана с возможностью
их применения в курсах фонетики и фоностилистики английского языка, в
частности при работе с материалом академических лекций и публичных
выступлений. Практическое применение выявленных моделей просодического
выделения будет способствовать совершенствованию иноязычного произношения,
развитию выразительности и стилистической адекватности публичной научной
речи.

Автор диссертационного исследования видит перспективы его продолжения
в рассмотрении отрицательной выделенное™, в изучении распространенных
акцентированных участков в других стилистических разновидностях английской
речи. Кроме того, на наш взгляд, использованная в работе процедура перцептивно­
акустического анализа комплекса просодических средств может быть востребована
и в сопоставительном описании просодической реализации категории
выделенное™ в разных языках.

Положения, выносимые на защиту, не вызывают вопросов,
последовательно отражают основные результаты экспериментально­
фонетического исследования и показывают, что поставленные цели достигнуты.

Автореферат соответствует содержанию диссертации и достаточно полно
резюмирует результаты исследования. Профессиональному сообществу была
предоставлена возможность своевременного ознакомления с содержанием работы
через публикацию пяти статей (в том числе трех — в изданиях, рекомендованных
ВАК Минобрнауки РФ) и апробацию материалов диссертации на научных
конференциях.

Таким образом, в завершение можно сделать заключение, что
экспериментально-фонетическое исследование Амелиной Екатерины
Константиновны «Просодические механизмы создания выделенное™
протяженных отрезков речи» содержит решение задачи, имеющей существенное
значение для фонетической теории и практики. Рецензируемая работа полностью
соответствует паспорту заявленной специальности и может быть охарактеризована
как самостоятельное завершенное исследование, которое по глубине предметной
области и комплексной методике анализа соответствует всем требованиям п.п. 9-10
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Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением №
842 Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

Автор диссертационного исследования, Амелина Екатерина
Константиновна, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.04 — германские языки.

Доцент кафедры английской филологии
факультета иностранных языков ФГБОУ ВО
«Курский государственный университет»
кандидат филологических наук, доцент

13 января 2017 г.
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